1

ATA DO ATO CONVOCATÓRIO Nº 26/2020 REEDIÇÃO – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 1

ESPECIALIZADOS PARA ESTUDO DE CONCEPÇÃO A RESPEITO DAS ALTERNATIVAS 2

ECOLÓGICAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO 3

PARA O CANAL DAS TAXAS LOCALIZADO NO BAIRRO DO RECREIO DOS 4

BANDEIRANTES, MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO. Aos vinte e dois dias do mês de janeiro 5

de dois mil e vinte e um, às 15 horas, ocorreu a continuidade da sessão de julgamento, 6

realizada na Unidade Descentralizada da ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA 7

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL – AGEVAP, situada na Rua da Quitanda, 8

nº 185, sala 402, Centro, Rio de Janeiro/RJ, quando se reuniram os membros da Comissão de 9

Julgamento: Ana de Castro e Costa – Especialista em Recursos Hídricos – Presidente da 10

Comissão; Amanda Rodrigues Braga – Especialista em Recursos Hídricos – Membro da 11

Comissão; Leandro Viana Guerra – Especialista em Recursos Hídricos – Membro da Comissão. 12

Considerando a Resolução INEA nº 160/2018, Norma Interna n.º 166/2013/AGEVAP, e a Lei 13

Federal nº 8.666/93, a Lei Federal nº 10.520/2002 e alterações posteriores, deu-se início ao 14

certame, sendo registrado o comparecimento de 01 (uma) empresa interessada, sendo: ECO 15

TOOLS ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 04.679.073/0001-02, 16

representada pelo Sr. Carlos Frederico Enriquez, CPF 932.337.877-15, credenciado na 17

abertura do certame conforme ata de 28/01/2020. Dando seguimento, foi aberto o Envelope 2 - 18

Proposta Técnica da Empresa ECO TOOLS ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 19

LTDA. Após todos os documentos constantes no Envelope 2 terem sido rubricados por todos os 20

presentes, foi realizada a análise dos Atestados de Capacidade Técnica apresentados. A 21

Empresa ECO TOOLS ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA apresentou 3 22

atestados válidos, sendo todos referentes à sistema de esgotamento sanitário convencional. 23

Considerando que o Edital prevê a pontuação para apenas 1 atestado de esgotamento sanitário 24

no sistema convencional, a Nota da Proposta Técnica da empresa ECO TOOLS ENGENHARIA 25

E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA é 2 (dois), estando considerada classificada na etapa de 26

análise de proposta técnica. Isso posto, deu-se à abertura do Envelope 3 - proposta de preço. O 27

preço apresentado pela Empresa ECO TOOLS ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 28

LTDA foi de R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais), e está abaixo do valor disposto no Termo 29

de Referência.  Portanto, a empresa ECO TOOLS ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 30

LTDA é considerada a VENCEDORA do certame, com pontuação final de 52,00 (cinquenta e 31

dois) pontos, conforme ANEXO IX – CALCULO DA PONTUAÇÃO GERAL. 32

 33

___________________________

Amanda Rodrigues Braga
Membro – Comissão de

Julgamento

_______________________________

Ana de Castro e Costa
Presidente – Comissão de Julgamento

___________________________

Leandro Viana Guerra
Membro – Comissão de

Julgamento

______________________
 ECO TOOLS ENGENHARIA E

TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA
CNPJ:04.679.073/0001-02